



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Trešdiena, 1995. gada 25. oktobris

Nr. 79 (6634)

## Gultņi, stūre, riepa...

Šī nav informācija no ceļu satiksmes negadījuma vietas, bet gan... Tomēr labāk visu pēc kārtas.

Laikā, kad zeme pārklājas ar rudens lapu zeltu, Jēkabpils autobusu parkā gatavojas dubultsvētkiem — autobusu parka dibināšanas 46. gadskārtai un pēc senas tradīcijas arī autotransporta darbinieku dienas svinībām.

Septembrī pusdienas pārtraukumos, ja bija nepieciešams arī pirmsreisu agrumā un pēcreisu novakarēs četrciņās un divciņās sacensībās spēkiem mērojās gan vīrieši, sadalījušies divās vecuma grupās, gan dāmas. Stūres rata mešanā tālumā, gultņu mešanā mērķi, basketbola soda metienos un «Ikarusa» riepas ripināšanā slaloma distancē piedalījās 54 dalībnieki, visu profesiju un amatu pārstāvi no apkopējas līdz direktoram.

Arod biedrības sarūpētās balvas nopelnīja uzvarētāji Inese Dericāne, Gunārs Mainulis (no Preiļu filiāles) un Alberts Mīderis. Otrajā vietā ierindojās Skaidrīte Kļimoviča, Ēvalds Riekstiņš un Jānis Pauļukas. Ilgai Zeltiņai, Jurim Rutkim un Ūldim Bērziņam 3. vieta.



28. oktobra svētku vakarā tiks godināti Jānis Pauļukas par panākumiem spēka trīsciņā, bet bagijā Jānis Ščerbickis, kā arī ilggadējais auto un moto sporta tiesnesis Staņislavs Kūliņš un citi sabiedriskā darba aktivisti.

M. Jaudzems, sacensību organizators

● Attēla: Gunārs Mainulis.

J. Silicka foto

## Lauku aktualitātes

### Putnu fermai subsīdijas aizkavētas

Paju sabiedrība «Ainava», kur joprojām nodarbojas ar putnkopību, sacēlusi trauksmi. Kā nu ne — «Ainava» ir vienīgā putnu audzētava Latvijā, kura audzē un pārdod zoslēnus. Šim nolūkam pavasarī iepirka zosu vaislas materiālu, lai šķīnes zoslēnus. Pēc zoslēniem pieprasījums ir zemnieku saimniecībās, ja tie putni daudz ēd zāli un ir vieglāk nobarojami nekā pīles, kuras pārsvarā patērē spēkbarību.

Rajona lauksaimniecības departamentā «Novadnieku» informēja:

— Subsīdijām par šķīnes lopiem dokumentāciju kārtoja lauksaimniecības departaments. Un šīs subsīdijas gan zemnieki, gan paju sabiedrības jau saņēmuši. Tā kā zosu ferma «Ainava» ir vienīgā Latvijā, tad šeit visu dokumentāciju kārtoja Zemkopības ministrija. Bija atbraukuši speciālisti no Rīgas, kuri apskatīja fermu un informēja, ka subsīdijas tiks piešķirtas. Taču naudas joprojām nav. Patlaban paju sabiedrībā «Ainava» izveidojusies samērā kritiska situācija, jo, cerot uz subsīdiju naudu, plānots iepirkt lopbarību. Diemžēl šīs naudas nav, grasās pietrukt arī lopbarības. Lauksaimniecības departamenta speciālisti par to jau ziņojuši Zemkopības ministrijai.

Izrādās, ka attiecīgā dokumentācija par «Ainavas» putnu fermu ir aizmirsta un nogulējusi kādā ierēdņa galdā Rīgā... Rajona lauksaimniecības departaments cer, ka jautājums par subsīdijām nekavējoties tiks atrisināts.

### Zemnieki kredītu atdod, bet ir problēmas tos saņemt

Rajona lauksaimniecības departamenta speciālists ekonomikas jautājumos Ēvalds Ancāns «Novadniekam» pastāstīja, ka no mūsu rajona zemniekiem vēl neviens nav iztūpēts kā parādnieks bankai. Gluži otrādi. G-24 kredītu, kuru bija saņēmuši daži zemkopji, viņi atdeva agrāk nekā tas bija nepieciešams. Šim kredītam bija pat divas aprites, jo to varēja saņemt citi zemnieki. «Laukkredīta» aizdevumus gan vēl neviens rajona zemnieks nav saņēmis. Bet tādu zemnieku, kas vēlējas tieši «Laukkredīta» naudu, bija un ir vairāki.

Sobrīd notiek sarunas ar «Unibanku» par 30 tūkstošu latu kredīta piešķiršanu trim zemnieku saimniecībām. Tas ir kredīts ar 17 procentu likmi, kuru vajadzētu atdot līdz 30. aprīlim. Dokumenti ir norīkoti, un zemnieki tagad gaida Latvijas Universālās bankas speciālistu pretimnākšanu.

A. Iljina

### Policija lūdz atsaukties

Septembra beigās un oktobra sākumā Preiļu pilsētas automobiļu īpašnieki, kuri savus braucamos dažādu iemeslu dēļ bija spiesti atstāt nakšņot nevis garāžā, bet uz ielas, jutās pamatīgi satraukti. Masveidā sāka zust mašīnu emblēmas.

Uz «Novadnieka» redakciju piezvanīja nepilngadīgo lietu inspekcijas inspektore Elma Aksjonova un uzaicināja iepazīties ar atrasto «apslēpto mantu». Viņa pastāstīja:

— Viss sākās ar akciju sabiedrības «Preiļu siers» dzīvojamo māju masīvā nozagto mopēda «Delta» dzinēju. Kad policija to atrada kādā darbnīcā, uzgāja arī vairākas automobiļu emblēmas. Drīz tika atklāta arī vieta, kur atradās pārējās emblēmas. Daļa šo atšķirības zīmīšu bija pat apraktas zemē.

To, kas un kā darbojas šajā «kolekcionāru» pulciņā, varēs uzzināt, kad būs galā izmeklēšana. Tagad varam informēt vienīgi par to, ka vainīgie ir pusaudzī vecumā no deviņiem līdz septiņpadsmit gadiem.

Policija lūdz atsaukties visus automobiļu īpašniekus, kuriem pēdējā laikā no transporta līdzekļiem norautas emblēmas. Pie Elmas Aksjonovas var atpazīt daudz mašīnu atšķirības zīmes: Izrādās, ka visvairāk cietuši «Opel Kadett», «Opel Rekord», «Volkswagen», ir arī daudz «Ford» un «BMW» emblēmu un pat «Chevrolet Beauvill». L. Kirillova

## Situācija apkurē

### ◆ Pašvaldības uzņēmuma «Siltums» vadītāja viedoklis

**Apkures jautājums aizvien ir bijis aktuāls, jo visiem taču gribas siltus dzīvokļus, karstu ūdeni. Šoreiz savu viedokli vēlas darīt zināmu pašvaldības uzņēmuma «Siltums» direktors Aivars Pizelis.**

— 16. oktobrī uzsākta apkures sezona visā pilsētā, tajā skaitā arī dzīvojamajos masīvos, kur visu vasaru nebija istas skaidrības ar katlu māju remontiem. Gribu piebilst, ka mūsu pilsēta visā Latgales reģionā bija pirmā, kur sāka apkurināt dzīvokļus.

Vasarā bija nopietnas domstarpības ar SIA «Seces kūdra» (direktors Oskars Ezerosis), kurai pēc līguma jau 1. jūlijā vajadzēja nodot ekspluatācijā katlu māju «Lauktechnikas» mikrorajonā. Kad tas netika izdarīts, firmai deva otro termiņu — 10. oktobrī. Kad skaidri redzējām, ka darbi no vietas nekust, sešu dienu laikā pašu spēkiem katlu māju sagatavojām darba sezonai.

Tas, protams, izmaksās dārgāk, jo katli darbosies ar šķidro kurināmo. Var iebilst, ka labāk vajadzēja ņemt siltumu no akciju sabiedrības «Preiļu siers». Pretarguments ir viens — trasē pārāk lieli siltuma zudumi. Kaut arī atjaunotajā katlu mājā vienas gigakalorijas cena būs augstāka, zudumi nebūs tik lieli.

Otrs šīs vasaras smagākais objekts bija Celnieku ielas masīva kurinātava, kur vajadzēja nomainīt karstā ūdens padeves katlu. Par to bija noslēgts līgums ar akciju sabiedrību «Komforts», kura savas saistības neizpildīja. Jaunā katla kurināšanai tiks izmantotas zāģu skaidas. Ja viss labi ies, šajā mikrorajonā perspektīvā karsts ūdens būs cauru diennakti. Tā strādāt mums būs ekonomiski izdevīgāk, nekā padot ūdeni dažas stundas diennakti.

Gribu piebilst, ka no SIA «Seces kūdra» ar tiesas palīdzību ceram piedzīt zaudējumus, kas mums radās tāpēc, ka firma neizpildīja līgumā paredzētās saistības.

Tagad — nedaudz par mūsu uzņēmuma finansiālo situāciju. Šobrīd esam parādā «Kreditbankai» aptuveni 72 tūkstošus latu. Ar pilsētas domes palīdzību panākta vienošanās ar banku, ka procenti netiks paaugstināti. Pagarināts arī atmaksas termiņš.

Vienīgais, kas tagad jādara, ir jāiekašē parādi no nemaksātājiem. Bet parādi sasniedz 83 tūkstošus latu. Lielāko nemaksātāju vidū ir karatē klubs «Ag-lona», zemnieku saimniecība «Jaunag-lona», Preiļu patērētāju biedrība, dzīvokļu kooperatīvs «Liesma». Gods un slava Preiļu slimnīcai, kas par parādu par apkuri pagājušajā sezonā ir pilnībā norēķinājusies.

Iesākti tiesas darbi ar piecdesmit lielākajiem nemaksātājiem. Pie tam tiesā iesniegti vēl simts materiāli par īrniekiem, kuru parādi sniedz pāri simts latiem. Lielākās nenomaksātās summas tuvojas sešiem simtiem latu. Tātad viens otrs par apkuri nav maksājis pat divus gadus...

Ceru, ka šogad nebūs problēmu arī ar rajona padomes iestāžu apkurināšanu, jo padome ir sagādājusi 700 tonnas mazuta. Mazuts jau ir iepirkts. Mums pašiem sezonas sākumā bija 500 tonnas. Tātad esam nodrošināti ar kurināmo apmēram diviem ar pusi mēnešiem.

Gribu paskaidrot par pēdējiem jauniešiem attiecībā ar Līvānu individuālo uzņēmumu «Siltums. Gāze». Tiesas ceļā panākta vienošanās, apklāta šī uzņēmuma manta.

20. oktobrī parakstīts dokuments, kurā teikts, ka Preiļu pilsētas dome un pašvaldības uzņēmums «Siltums» piekrit individuālā uzņēmuma «Siltums. Gāze» parāda 77514,25 latu apmērā atgriešanai ar mazutu par cenu, kas nebūs augstāka par 48 latiem tonnā (kopā ar pievienotās vērtības nodokli un transporta izdevumiem līdz Aglonas stacijai). Pēc mazuta saņemšanas prasītājiem pretenziju pēc saimnieciskās lietas Nr.3674/3 pret individuālo uzņēmumu «Siltums. Gāze» nebūs.

Mazutam pusotras vai divu nedēļu laikā jābūt pie mums. Līdz ar to kurināmā pietiks visai sezonai. Pilnīgi nepamatotas ir runas par to, ka pavasari šī darījuma rezultātā ir gūts kāds personīgs labums.

Mūsu uzņēmuma saimnieciskā darbība nav nekāda spidoša. Bet mēs turamies, cenšamies tikt galā ar visām problēmām. Daudz pūļu prasīja vasaras remontu. Nervozas un saspringtas ir arī pirmās nedēļas pēc apkures sezonas uzsākšanas. Daudzos dzīvokļos radiatori vēl lāgā nesilda, bet tuvāko dienu laikā visu nokārtosim.

Cita lieta, ka pilsētā ir daudzas mājas, kur īpaši silti nav arī tad, kad kurinām pilnā sparā. Piemēram, ļoti auksta ir Celnieku ielas 9. māja. Tur mēs pagaidām neko nevaram palīdzēt, jo mājas projekts paredzēts citiem, daudz siltākiem klimatiskajiem apstākļiem. Tas nozīmē, ka mājas iedzīvotājiem pašiem jāveic iekšējos siltināšanas darbus.

Grūtības arī ar Rancāna ielas 1., 2. un 3. mājām, kur nepieciešams iekšējās siltumtrases kapitālais remonts.

Jāatzīst, ka liela daļa maksātāju naudiņas izkūp siltuma zudumos. Šajā ziņā liels darbs priekšā. Jau šovasar vajadzēja sakārtot Viļānu ielas masīvu, nomainīt trasi, bet nebija naudas. Ceram to izdarīt nākamajā gadā. Izņemot jaunāko tehnoloģiju, siltuma zudumus trasē varēs samazināt no tagadējiem četrdesmit procentiem līdz septiņiem. Rekonstrukcija paredzēta arī citās trasēs. Bet pagaidām iedzīvotājiem varam vienīgi ieteikt pašiem vairāk rūpēties par dzīvokļu siltumizolācijas uzlabošanu.

Izdotos līdzekļus par apkuri ievērojami ekonomē siltuma skaitītāju uzstādīšana. Pagaidām tos izmanto tikai vairākas organizācijas. Daudzdzīvokļu māju īrniekiem varu ieteikt vienoties savā starpā un nopirkt un uzstādīt skaitītājus par pašu līdzekļiem. Tas drīz vien atmaksātos. Līdzīgi ir arī ar karstā ūdens skaitītājiem.

Pagājušajā ziemā aktuāla bija kurinātāju kadru problēma. Tagad pieņemti darbi jauni. Kurinātājiem algas likme ir 37 lati mēnesī, atslēdzniekiem — 48 lati. Kurinātāji atkarībā no darba kvalitātes vēl saņem piemaksu par nakts darbu līdz 40 procentiem no likmes. Tikpat lieldarba piemaksas iespējamas arī atslēdzniekiem. Inženiertehnisko darbinieku algas ir no 50 līdz 70 latiem mēnesī.

Sezonā pašvaldības uzņēmumā «Siltums» strādā 63 cilvēki, bet vasarā, protams, mazāk. Tāpēc nav pamata runāt, ka mēs neko nedarām, bet tikai tērējam un nepamatoti izšķiežam īrnieku naudu. L. Kirillova

# Zaļā gaisma sociālā projekta «Līvānu renesanse» darba plāniem

Par pasākumiem, kas virzīti uz bezdarba samazināšanu Līvānos, jau ir rakstīts «Novadnieka» 13., 23. un 27. septembra numuros. Tikai toreiz darbības virzieni bija vairāk ideju līmenī bez konkrētiem izpildes termiņiem.

Ar situāciju pilsētā iepazīs gan ASV Miera korpusa brīvprātīgā pārstāve Džeina Darlinga, gan Dānijas Sociālo lietu ministrijas pārstāvis P.H.Poulsens, Līvānus apmeklēs arī NVD ģenerāldirektors Sergejs Blazevičs, arī pārstāvji no Daugavpils novada uzņēmējdarbības atbalsta centra (UAC), biežs viesis pilsētā ir arī mūsu rajona attīstības plānošanas nodaļas vadītājs Valērijs Stūris. Par Līvāniem interesi izrādījuši arī Kanādas Miera korpusa pārstāvji. Viņi strādājuši biznesa sfērās, bet pēc aiziešanas pensijā ir ar mieru piedāvāt savas zināšanas valstīm, kuras tagad nostājas uz tirgus ekonomikas ceļa, palīdzēt uzņēmējiem marketingā, meklēt iespējas ražošanas attīstībai un sniegt citu intelektuālo palīdzību, ja vien topošie un esošie uzņēmēji būtu ar mieru to pieņemt.

Latvijas valdība savukārt neliktu šķēršļus celulozes monstra celtniecībai Līvānos, ja vien līvānieši atpēlētām rokām ņemtu to savos apskampienos.

Jā, daudzi ir nākuši un vēl nāks, bet ārvalstu pārstāvji mums var dot vienīgi impulsu attīstībai, kredīšanas fondi līdzekļus piešķirs tikai tad, ja viņiem iesniegts pamatots un izdevīgs biznesa plānus, bet celulozes kombināts bezdarbniekus neglābs ne tuvu, pat, ja to arī uzceltu, lielākā daļa strādājošo tajā būs iebraucēji.

Ar bezdarba problēmām pašiem vien būs jācinās, sadarbojoties darba devējiem un darba ņēmējiem, ar pilsētas domes atbalstu un PHARE projekta vietējās darba grupas «virsvadību». Tāpēc arī Līvānu sociālā projekta «Līvānu renesanse» darba grupas sēdē 12. oktobrī tika apstiprināts darba plāns šī gada oktobrim — decembrim.

Tas, kādas iespējas ir šiem uzņēmējiem attīstīties, cik šie uzņēmumi ir rentabli, vai visi spēs radīt jaunas darba vietas, kā arī — kas perspektīvā notiks ar bijušajām rūpniecām, pašreiz tiek noskaidrots.

● 3. Bezdarbnieku anketēšanu veiks līdz oktobra beigām, tad sāksies rezultātu apkopošana. Aptaujā tiek noskaidrota bezdarbnieku izglītība, valodu prasme, darba pieredze, kāds darbs tiek meklēts, ģimenes apstākļi, iemaņas (praktiskās un sociālās), kādas idejas bezdarbnieks piedāvā uzņēmējdarbībai, rūpniecības attīstībai, tūrismā, pakalpojumu sfērā u.c.

Pārdomas izraisoši fakti ir bezdarbnieku sadalījums pa tautībām (latvieši 1349, krievi 1013, pārējie — citas tautības).

Sadalījums pēc vecuma:  
no 15 līdz 19 gadiem 193;  
no 20 līdz 24 — 280;  
no 25 līdz 29 — 275;  
no 30 līdz 49 — 1420;  
no 50 līdz 54 — 262;  
no 55 līdz 59 — 131;  
virs 60 — 0.

Sadalījums pēc izglītības:  
augstākā — 96;  
vidējā speciālā — 573;  
arodizglītība — 170;  
vidējā — 960;  
pamata — 649;  
nepabeigta pamata — 113.

● 4. Apmācības programma ir izstrādāta un nodota apstiprināšanai. Lietišķās mākslas kursu (ādas apstrāde, vitrāža, keramika, rokdarbi) izies 20 bezdarbnieki, mācību ilgums 4 mēneši. Ja šis kurss gūs atsaucību, varēs apmācīt arī otru grupu.

● 5. 30. novembrī jāiznāk Līvānu informatīvā izdevuma 1. numuram. Kompjuterprogramma šim mērķim Rīgā ir nopirkta, izdevums tiks salikts pilsētas domē uz datora, bet iespiests Daugavpils tipogrāfijā. Pagaidām tas iznāks uz 4 lapām 1 reizi mēnesī

ra Ziņas», «Diena», «Lauku Avīze», «Zeme» (kr. val.), «Rīgas Viņņi» (kr. val.), «NC», «Diena» (kr. val.).

Pasūtīto laikrakstu un žurnālu daudzums, salīdzinot ar 1993. gadu, ir samazinājies (511250 un 200323, žurnāli 21513 un 12229).

● 6. Lai gan ar Līvānu TV palīdzību tika meklēti cilvēki, kas būtu ar mieru uzņemties gida lomu tūrisma maršrutā Rīga — Aglona — Līvāni — Rīga, neviens pretendents līdz šim nav pieteicies. Rīgas tūrisma firmas ir ar mieru viņu apmācīt, arī maksāt algu, bet, protams, šim cilvēkam jābūt ļoti erudītam, arī izdomas bagātam un ieinteresētam šajā darbībā.

● 8. Pašvaldības mazā biznesa investīciju fondā tiks piesaistīti līdzekļi, kas iegūti pašvaldības objektu privatizācijā, kā arī līdzekļi no ienākuma nodokļa, ja valdība atļaus to pilnībā nepārskaitīt uz Rīgu, bet izmantot kredīšanai.

● 13. Parka «projekta» pilsētas arhitekti Inetai Teseļskai uzdots sastādīt izmaksu tāmi un veicamo darbu plānu. Ja Labklājības ministrija piešķirs līdzekļus, parka labiekārtošanā un estrādes celtniecībā tiks piesaistīti arī pilsētas bezdarbnieki. Parkā paredzēts iekārtot bērnu atrakciju parku, rotaļu laukumus.

Pilsētas domē no 9. līdz 14. oktobrim strādāja Džeina Darlinga no ASV Miera korpusa. Viņa tikās ar uzņēmējiem, sniedza informāciju par kredītiem, par biznesa plāniem un to sastādīšanu (domē viņa atstāja arī 2 grāmatas par šo jautājumu). Informācijai atvērtākie izrādījās uzņēmējs Jānis Urbanovičs no SIA «Latgalīte», veikala «Merkūrijs» īpašniece Izolde Bekere, informācijas paketi saņēma arī a/s «Līvānu stikls», Krūmiņa uzņēmums un citi.

Tomēr lielākā daļa uzņēmēju joprojām nav pieraduši saņemt un izmantot zināšanas un

vidējiem uzņēmējiem kredītu sniegs Baltijas — Amerikas fonds, Latvijā tos saņems caur nesen atvērto Francijas banku Rīgā.

Līvānu pilsētas domē laikā, kad tur strādāja Džeina, bija ieradies arī ASV latvietis Antonijs Znotiņš-Francis — Tautsaimniecības sekcijas vadītājs Latviešu akadēmisko mācībspēku un zinātnieku apvienībā (LAMZA). Viņš ASV strādājis biznesa sfērās, arī slavenajā Volstrīdā. Tagad viņš vēlas palīdzēt arī Līvānu attīstībai: A.Znotiņš-Francis uzskata, ka Līvānos noteikti jāsiglabā tradicionālā stikla rūpniecība, kokapstrāde, viss tas, kas pilsētā pastāvējis kopš seniem laikiem. Viņš iepazīs arī ar ražošanu a/s «Līvānu stikls» un v/u «Anda».

Tā pagāja šī nedēļa PHARE projekta Līvānu darba grupai, iesākto projektu realizēšana turpināsies. Par to, kas tiek darīts, interesenti var uzzināt pie Līvānu sociālā projekta darba grupas koordinatore Lailas Gercānes pilsētas domē, tur var griezties arī ar saviem priekšlikumiem. Pilsētas domē darba grupai ir arī stends ar svarīgāko informāciju.

Daina Kursīte

## Lasītāju vēstules

### Preiļu pilsētas domei Laikraksta «Novadnieks» redakcijai

Mēs, Rancāna, Liepu, Rēzkenes ielu masīva iedzīvotāji protestējam pret benzina uzpildes stacijas atjaunošanu pie vecajiem kapiem un esam sašutuši par vides aizsardzības ierēdņu un pilsētas galvenā arhitekta lēmumu atbalstīt šo bezatbildīgo projektu.

Pirms vairākiem gadiem benzintanks tika pārcelts uz pilsētas nomali, jo vieta, kur tas atrodas, neatbilda tehniskajiem un vides aizsardzības normatīviem. Pat stagnācijas gados pilsētas amatvīri, kurus mēs esam nopēluši, rūpējās par pilsētas iedzīvotāju veselību un drošību.

Tuvredzīgi ir domāt tikai par šodienas labumu noniecīgajiem grašiem, ko atvēlēs A.Grigorjeva kungs, un likt uz spēles mūsu un nākamo paaudžu veselību un dzīvību. Vai ir veikti pētījumi, kādu iespaidu uz cilvēku veselību atstās pastāvīgā benzīna izgarojumu un izplūdes gāzu ietekme? Vai atbilst ugunsdrošības noteikumiem tas, ka katlu māja ar jaudīgiem augstspiediena katliem atrodas 10 metru attālumā?

Apkārtējo māju pagalmi, kuri ir vienīgā rotaļu vieta mūsu bērniem, tiešā veidā tiks savienoti ar benzīna uzpildes stacijas teritoriju. Kas garantēs viņu drošību?

Mēs uzskatām, ka benzintanka būvei ir jāizvēlas vieta pilsētā, kur tuvumā nav dzīvojamu māju, un tāpēc lūdzam pilsētas amatvīrus un deputātus nepieļaut šo bezatbildību.

Ceram uz Jūsu godaprātu un sirdsapziņu!

Seko 125 paraksti

Darba saturs	Termiņš	Atbildīgās personas	pār kvalificēšanās utt.)
1. Pārskats par vietējo darba tirgu Līvānos.	28.10.1995.	L.Gercāne T.Kozule M.Tormans	13. Līvānu pilsētas parka labiekārtošana un brīvdabas estrādes celtniecība: - projektēšanas un celtniecības darbu izmaksu noteikšana 25.11.1995. I.Svirskis - līdzekļu pieprasījuma sagatavošana un iesniegšana Ministru kabinetā un LR Saeimā 01.12.1995. I.Teseļska dome - divpusējs iesniegums MK ar pamatojumu līdzekļu piešķiršanai 01.12.1995. dome Labklājības ministrija
2. Pārskats par Līvānu pilsētas un apkārtnes pagastu sociālo un ekonomisko struktūru. Pārskata analīze	31.10.1995. 15.11.1995.	L.Gercāne T.Kozule projekta vadības grupa	14. Līvānu bezdarbnieku iesaistīšana algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos 1996. gadā: - darba vietu atlase 30.11.1995. A.Lazdāne - finansējums līdz 250 bezdarbnieku nodarbināšanai gada laikā 15.11.1995. Labklājības ministrija
3. Bezdarbnieku aptaujas veikšana un rezultātu apkopošana. Aptaujas rezultātu analīze.	31.10.1995. 15.11.1995.	T.Kozule projekta vadības grupa	15. Līvānu darba meklētāju kluba izveidošana: - kluba telpu piešķiršana 15.11.1995. dome - kluba vadītāja konkursatlase 15.12.1995. NVD un apmācība - kluba telpu iekārtošanas izmaksu aprēķins 10.11.1995. I.Teseļska - telpu iekārtošanas izmaksu finansējums - māla keramikas priekšmetu izgatavošana kluba vajadzībām 15.11.1995. dome EK PHARE programma L.Beča
4. Bezdarbnieku kursu «Uzņēmējdarbības pamati ar specializāciju lietīšķajā mākslā» mācību programmas izveidošana.	15.10.1995.	L.Gercāne I.Vaidere I.Griezāne	16. Sociālā projekta informatīvā stenda izveidošana 01.12.1995. I.Teseļska Informācijas sagatavošana pastāvīgi un periodiska atjaunošana M.Tormans T.Kozule
5. Periodiska informatīva izdevuma izveidošana un izdošana (pirmais numurs)	30.11.1995.	L.Gercāne I.Griezāne T.Kozule	17. Bezdarbnieku konsultēšana (profesijas izvēle, psiholoģija u.c.) pastāvīgi, 2 reizes mēnesī S.Bernāns
6. Tūrisma maršruta Rīga — Aglona — Līvāni — Rīga izstrādāšana	30.11.1995.	I.Teseļska L.Beča	18. Demokrātijas pamatu mācības nodarības (Demokrātijas atbalsta centrs u.c.) pastāvīgi L.Gercāne
7. Konkurss par labāko biznesa ideju: - konkursa izsludināšana - ideju iesniegumu pieņemšana - ideju izvērtēšana un apbalvošana	31.10.1995. 30.11.1995. 15.12.1995.	L.Gercāne projekta vadības grupa, NVD, pilsētas dome	19. Sabiedrības informēšana par sociālā projekta gaitu pastāvīgi vismaz 1 reizi mēnesī L.Gercāne
8. Pašvaldības mazā biznesa investīciju fonda veidošana	15.11.1995.	V.Gercāns	
9. Uzņēmēju konsultēšana biznesa jautājumos (Daugavpils UAC, ASV Miera korpusa pārstāvji u.c.)	pastāvīgi	L.Gercāne	
10. Vietējā biznesa aktivitāšu veicināšana ar Eiropas kopienas programmas LEIDA palīdzību. Kontakta dibināšana	20.11.1995.	V.Gercāns	
11. Sadraudzības pilsētu kontaktu veidošana. Apraksts par Līvānu pilsētu	pastāvīgi	H.P.Poulsens V.Gercāns L.Gercāne	
12. Bezdarbnieku atlase nosūtīšanai uz apmācības kursiem Rīgā (biznesa pamati, tūrisms,	15.11.1995.	M.Tormans T.Kozule	

īpašas piezīmes par dažiem šī plāna punktiem:

● 1. Pētījumus par vietējo darba tirgu Līvānos veic darba birža, lielu darbu tajā ir ieguldījuši NVD ekonomiste Antra Šolka. Izrādās, ka Līvānos oficiāli reģistrēti gandrīz 300(!) uzņēmumi (gan IU, gan SIA, firmas utt.) un tai pat laikā pilsētā ir 2561 bezdarbnieks.

(cena 5 santīmi) un paredzams, ka tajā būs darba devēju un meklētāju informācija, aktuālas problēmas utt.

Pašreiz Līvānu zonā pasūtītie populārākie laikraksti ir «Lauku Avīze», «Novadnieks», «NC», «Diena», «Praktiskais Latvietis», «SM Segodņa», pārējiem lasītāju skaits ir ievērojami mazāks. Kioskos pieprasītākie ir «Vaka-

uzskata, ka ārzemnieki viņiem palīdzēt nevar. Jo, diemžēl, biznesa informācija līdz Līvāniem nemaz nenonāk, bet paliek Rīgā. Tāpēc uzņēmējiem tomēr būtu lietderīgi izmantot iespēju, kad šo informāciju piegādā Miera korpusu pārstāvji, arī Daugavpils UAC.

Džeina Darlinga informēja arī par to, ka Baltijas valstu privātā sektora mazajiem un



## Sporta klubs «Cerība» informē

### Futbols

◆ Preiļu un Līvānu futbolisti aizvadījuši spēles Latvijas meistarsacīkšu 2. līgas turnīrā C apakšgrupā. Pavisam bija 3 reģionālas grupas, kuru divas labākās vienības izcīnīja tiesības spēlēt finālturnīrā par ceļazīmēm uz Latvijas meistarsacīkšu 1. līgu. Diemžēl abas mūsu rajona komandas palika ārpus šo veiksminieku skaita.

#### Turnīra tabula

1. Rēzekne	42—15	31
2. Ludza	42—17	29
3. Preiļi	27—19	26
4. Līvāni	28—19	25
5. Balvi	23—21	21
6. Aizkraukle	33—36	12
7. Viļaka	13—41	4
8. Madona	18—51	2

Kopumā jāteic, ka tabula objektīvi ataino spēku samēru mūsu apakšgrupā. Rēzeknes komanda, praktiski, bija Latvijas virslīgas komandas «Vairogs» dublieri, kurus vadīja daudzpieredzējušais treneris Aleksandrs Dorofejevs. Šī komandā notika mērķtiecīgs un regulārs darbs — rezultātā komanda uzvarēja apakšgrupā, tāpat finālturnīrā spēlēja veiksmīgi un iekļuva 1. līgā. Preiļu, Ludzas un Līvānu komandu spēles līmenis bija apmēram vienāds. Šīm komandām raksturīgs bija nevienmērīgs sniegums. Galvenokārt tāpēc, ka visi esam tipiski amatieri un sadzīviskas problēmas liedz regulāri trenēties un ikvienā spēlē būt optimālā sastāvā.

Lai nu paliek sportiskie rezultāti, galvenais — viss notiek: ir spēlētāji, kuri mīl šo burvīgo spēli, ir skatītāji, kuri nāk uz stadionu un jūt līdzīgu savu pilsētu komandām, un ir cilvēki, kuri materiāli atbalsta sportu. Vislielākais paldies Preiļu rajona padomei, bez kuras finansiālā atbalsta diez vai būtu iespējama abu mūsu rajona komandu eksistence un tik daudziem cilvēkiem būtu liegts futbola spēlēšanas un baudīšanas prieks.

#### ◆ Latvijas veterānu meistarsacīkstes

Ja jau runājam par sportiskajiem sasniegumiem, tad vislielāko uzslavu pelnījuši Preiļu rajona veterānu izlases futbolisti, kuri Latvijas meistarsacīkstēs izcīnīja 3. vietu.

#### Turnīra tabula

1. «Vecrīga»	37—18	26
2. Daugavpils	27—14	18
3. Preiļi	21—17	16
4. Ventspils	17—15	15
5. RTP (Rīga)	25—26	13
6. Ogre	17—26	11
7. Brocēni	19—35	7
8. «Latvijas bērzs» (Rīga)	16—28	6

Vispār, bija ļoti patīkami vērot veterānu komandas spēles — tāpat cilvēkam kaut kas vēl dzīvā nepieciešams, atskaitot domas par dienišķo maizi. Un, ja jaunība ir spēlēts futbols — tad zaļa zālīte un futbola bumba ie-



darbojas tāpat kā uz vecu kaujas zirgu tauris skaņas — gribas doties ciņā.

Mūsu rajona izlasē spēlēja Vladimirs Poļakovs, Ļevs Troškova, Vasilijs Krjukovs, Aleksandrs Goldovs, Aleksandrs Rukša, Ilmārs Visockis, Vladimirs Jevdokimovs, Jevgēnijs Točko, Vladimirs Točko, Pēteris Ivanāns, Valdis Luika, Gunārs Martinovs, Viktors Martinovs, Anatolijs Grigorjevs, Jevgēnijs Nesterovičs, Jevgēnijs Boļšakovs, Valērijs Fjodorovs.

Par to, lai komandai šosezon būtu iespēja braukt uz sacensībām un ietērpties jaunās formas tērpos, gādāja Anatolijs Grigorjevs. Savukārt sporta klubs «Cerība» rūpējās, lai spēlēšana pašu mājās notiktu uz kvalitatīva zālāja — bija patīkami dzirdēt, ka vieskomandu spēlētāji izteica atzinību par stadionā valdošo atmosfēru.

#### ◆ Sezonas noslēguma kauss

Acīmredzot, radies jauns tradicionāls turnīrs — sezonas noslēgumā kopā pulcējās visi Preiļu rajona futbolisti un draudzīgā at-

mosfērā pieliek punktu sezonai. Turnīrā piedalījās Preiļu, Līvānu, veterānu un jauniešu komandas.

Pirms sacensībām Preiļu pilsētas mērs Oļegs Hļebņikovs veterānu izlases dalībniekiem pasniedza medaļas un diplomus par izcīnīto 3. vietu Latvijas veterānu meistarsacīkstēs. Spēļu rezultāti: Līvāni — Veterāni 2:0, Preiļi — Jaunieši 2:1, Līvāni — Jaunieši 2:1, Preiļi — Veterāni 0:1, Preiļi — Līvāni 1:2, Veterāni — Jaunieši 2:1.

1. Līvāni	6—2	9
2. Veterāni	3—3	6
3. Preiļi	3—4	3
4. Jaunieši	3—6	0

Imants Babris,

sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs

Attēlos:  
● sporta klubs «Cerība-95»;  
● spēle Viktors Martinovs (ar bumbu), viens no labākajiem futbolistiem gan «Cerības», gan veterānu komandās.

Jāņa Silicka foto

## Par telekomunikāciju tarifiem

◆ Tikšanās reizē ar republikas rajonu laikrakstu redaktoriem Ministru prezidentam M.Gaiļakungam tika izteiktas iebildes, kas saistītas ar «Lattelekom» darbu, uz kurām atbildi sagatavojis Telekomunikāciju tarifu padomes priekšsēdētājs J.Leļa kungs.

Šobrīd telefona abonēšanas maksa gan analogā (vecā sistēma), gan ciparu (jaunā sistēma) tīklā iedzīvotājiem ir Ls 0,93 mēnesī, uzņēmumiem — Ls 5,65 (bez 18% pievienotās vērtības nodokļa). Telekomunikāciju modernizācijas perioda laikā klienti, kas vēlas kļūt par ciparu tīkla abonentiem, bet atrodas ārpus ciparu tīkla apkalpošanas zonas, pielieto līgumtarifu — abonentu maksa mēnesī ir Ls 11,18.

Kopš 1993. gada februāra abonēšanas maksa ir izmainīta 3 reizes. Jumta līgumā starp Latvijas Republiku, SIA «Lattelekom» un a/s «Tilts Communication», kurš stājies spēkā 1994. gada janvārī, noteikts, ka telekomunikāciju tarifi tiek pārskatīti katru ceturksni. Tarifi ir atkarīgi no trim ekonomiskajiem faktoriem — lata inflācijas ietekmes, reālo tarifu pieauguma, kas nepieciešams kā ieguldījums modernizācijas programmā, un lata devalvācijas.

Analogā tīkla abonenti nemaksā laika maksu par vietējām sarunām. Pirmo mēnesi pēc analogā tīkla abonentu pārslēšanas ciparu tīklā, iedzīvotāji ir atbrīvoti no maksas par vietējām sarunām. Analogā tīkla klienti, kuri vēlas izmantot ciparu tīklu, bet neatrodas ciparu centrālās apkalpošanas zonā, var kļūt AXE ciparu tīkla abonenti un apmaksāt telekomunikāciju pakalpojumus pēc līgumtarifiem. Gadījumos, kad centrāle tiek pārslēgta uz ciparu tīklu, tās abonentiem nav iespējas palikt analogajā tīklā.

Pēc pilnīgas pārejas uz ciparu tīklu, kas notiks astoņu gadu laikā, tiks ieviestas atlaides arī tālsarunām. Pašlaik atlaides darbojas tikai lauku iedzīvotājiem. Jaunas līnijas ierīkošanā lauku iedzīvotājiem paredzēta atlaide 40% apmērā, abonēšanas maksai — 25% un vietējām sarunām maksimumstundās (no plkst. 7.00 līdz 18.00) — 15% apmērā.

A.Freidenfelds,  
MK preses departamenta direktors

## «Visi pieaugušie reiz ir bijuši bērni, tikai ļoti nedaudzi no viņiem to atceras»

Šos Antuāna de Sent-Ekzipēri vārdus būtu simtiem un tūkstošiem reižu kā nepaklausīgiem skolniekiem jāliek uzrakstīt tiem vecākiem, kuri savas atvases pametuši novārtā dzeršanas un klaiņošanas dēļ. Protams, ja vien šie vīriēši un sievietes vēl spēj noturēt rokās pildspalvu. Bet alkohols un pašu iegribas viņiem liek aizmirst mazos cilvēciņus, kuri dienām un naktīm visu pamesti, neapkopti un neēduši aukstās istabās gaida kādu līdzjūtīgu dvēseli, kas palīdzēs.

Bērnu tiesību aizsardzības inspektore Tamāra Veļecka saka:

— Mūsu sabiedrība ir smagi slima. Citādi nemaz nevar nosaukt šo situāciju, kad bērnu tiesības aizsargājošajām iestādēm par aktuālāko problēmu kļūst vecāku varas atņemšanas jautājums. Vēl pirms nedaudz gadiem tas bija retums, par kuru runāja vai viss rajons. Šogad vecāku vara atņemta jau piecpadsmit ģimenēs. Trīsdesmit bērņus skāris drausmīgs notikums — viņi palikuši vieni. Patiesībā viņi bija vieni jau krietnu laiku, tagad viņu vientuļība tikai oficiāli noformēta...

Mums, kas ar šo jautājumu nodarbojas, mazāk problēmu ir tad, ja šos bērņus nododam aizbildnībā tuviniekiem. Sarežģītāk ir tad, ja viņus nākas ievietot bērnu namos. Rajonam par to ir jāmaksā, bet katrs bērnu nams prasa savu maksu. Piemēram, viena bērna uzturēšana Kalupes bērnu namā izmaksā 140 latus mēnesī, Rēzeknes rajona Tiskādu skolā — 120 latus.

Vislabākā sadarbība ir ar privāto bērnu namu Madonas rajona Grašos. Tur esam iekārtojuši divus mazulus, kuri līdz tam bija bērnu namā Rīgā. Uzturēšanās Grašos izmaksā tikai 90 latus mēnesī. Grašu skolas dibinātāji ir Francijas pilsoņi, kuri rūpējas par bērņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērņiem no Lat-

gales rajoniem. Skolā ir ļoti labi apstākļi, bērni mācās, apgūst arī franču valodu.

Līdz ar Andra Puzo aiziešanu no Aglonas internātgimnāzijas direktora amata nokārtojies arī jautājums par bērnu iekārtošanu šajā skolā.

Šogad vissarežģītākā situācija izveidojusies Līvānos. Vecāku vara noņemta jau sešām ģimenēm.

Deviņpadsmit gadus vecajai Rudītei Dakšai ir divi mazgadīgi bērni, kuri dienas un naktis visbiežāk pavada vieni un izsalkuši, jo produktu mājās nav. Par pusotru un divarpus gadus vecajiem mazulītiem sirds sāp nevis viņu mātei, bet kaimiņiem un Elzai Žeimotei, kura Līvānu pilsētas domē atbild par iedzīvotāju sociālo aprūpi.

Neēduši un nekopti ir līvānietes Valentīnas Čingules divi bērni. Kamēr Valentīna aizņemta ar savām problēmām, bērni jau mazā rīta gaismiņā tiek sūtīti pie kaimiņiem ēst prasīt.

Abu šo sieviešu bērņiem ir paveicies, jo viņus ņems aizbildnībā radi. Taču ne tuviniekiem ne savai māmiņai iverai Kļementjevai jau pusgadu nav vajadzīga mazā Valērija. Meiteni pameta, kad viņai bija tikai trīs mēneši. Nu mazulīte ir mediķu apkopta, apmiļota, aug smuka kā lēlle. Bet policija nesekmīgi cenšas noskaidrot mātes atrašanās vietu.

«Smags» pagasts ir Galēni. Varbūt tāpēc, ka pagasta padomes priekšniece Leonīne Saleniece ir ieinteresēta savu jaužu dzīves apstākļu uzlabošanā. (Daudzos pagastos vadība nevēlas iedzīvināties sāpīgākajās problēmās.) Tātad — vecāku vara atņemta Galēnu pagasta iedzīvotājiem Veltai Priževotei. Tagad mēģinām tikt galā ar Rikovski ģimeni, kurā aug septiņi bērni. Vecāku bezatbildības dēļ viņiem jādzīvo vienkārši drausmīgos apstākļos. Divas meitenes mācās Aglonas

internātgimnāzijā, bet pārējie bērni skolu neapmeklē.

Starp citu, bērnu nelaišana skolā ir kļuvusi nepiedodami liela. Arī Silajāņu pagastā vairāki astoņus un deviņus gadus veci bērni ne dienu nav mācījušies skolā. Vecāki aizbildinājās, ka neesot ko ģērbt mugurā. Mēs iedevām drēbes, taču bērni joprojām skolā neiet... Pēc skolu direktoru iesniegtajām ziņām šī gada 1. septembrī skolā neieradās deviņpadsmit rajona bērni. Esmu pārliecināta, ka viņu ir vairāk.

Bieži dzirdam vecāku gaušanos par to, ka nav darba, ka nav drēbju un nav naudas. Bet visos šajos gadījumos bērnu pabalstu nauda tiek nodzerta. Pēdējā laikā katru mēnesi lemjam par pabalstu pāradresēšanu — klases audzinātājam, bērnu darza vadītājam vai kādam citam cilvēkam, kas par nedaudzajiem latiem vismaz vienreiz dienā bērnu pabaros. Tādas lietas ir aktuālas Aizkainē, Pelēcos, arī Preiļos.

\*\*\*

Tamāra Veļecka man parādīja sarakstu, kurā nosauktas mūsu republikā reģistrētās organizācijas, kuras nodarbojas it kā ar bērnu tiesību aizsardzību un ar labdarību. Šajā sarakstā ir divdesmit sešas biedrības, organizācijas, kopas, fondi, asociācijas — sākot ar bērnu bāreņu biedrību un beidzot ar «Kristapa fondu». Protams, ka katrā no tām ir savs konts un rēķins. Katra no tām aicina atsaukties ziedotājus un sponsorus.

Vai tomēr nebūtu labāk izbeigt raustīt tos nedaudzos latīņus katru uz savu pusi, bet salikt kopā un patiešām palīdzēt izsalkušajiem un nosalušajiem? Lai viņi neskatās uz mums izbiedētām un neuzticīgām acīm, bet mīļi pasmaida. Kas gan var būt skaistāks par bērna smaidu?..

L.Kirillova

# Inflācija Latvijā atkal pieaug

Inflācijas līmenis, kas divus mēnešus Latvijā bija tik ļoti kāroto rietumu standartu līmeni (jūlijā — 0,3%, augustā — 0,3%), septembrī atkal strauji pacēlās un sasniedza 1,8%.

Ja Latvijā inflācija 1,8% līmenī ir ikmēneša vidējais rādītājs, tad, turpinot salīdzināt, var uzsvērt, ka daudzās rietumvalstīs (piemēram, Japānā, Kanādā, Šveicē u.c.) tā ir gada norma.

## Vispārēja padārdzināšanās

Septembrī atšķirībā no citiem mēnešiem, kad ir redzami izteikti inflācijas vaininieki, bija novērojama vairāk vai mazāk izteikta cenu celšanās visās patēriņa jomās. No kopējā fona nedaudz izleca cenu pieaugums veselības aprūpes (7,3%) un atpūtas, kultūras un izglītības izdevumu sfērā (9,6%), taču tā kā šo grupu īpatsvars kopējā patēriņa grozā ir salīdzinoši niecīgs (attiecīgi, 1,1% un 4,3%), tad to nevar saukt par augstā mēneša inflācijas līmeņa galveno noteicošo cēloni.

Citas patēriņa grupās bija novērojami šādi cenu kāpumi: uztura produkti — 0,9%, alkohols un tabaka — 1,6%, apģērbs un apavi — 3,5%, dzīvokļa izdevumi — 0,7%, mājsaimniecības preces — 1,4%, transports un sakari — 2,0%.

Gada inflācijas līmenis Latvijā, rēķi-

not par pēdējiem divpadsmit mēnešiem, septembrī bija 23,8%. Tas, protams, ir nedaudz zemāk par inflācijas līmeni 1994. gadā (26,3%), taču joprojām par augstu priekš Starptautiskā valūtas fonda (SVF) prasībām, kas savu sadarbību ar Latviju balstīja uz inflācijas prognozēm 15% līmenī.

Augstais inflācijas līmenis kopā ar valsts budžeta deficītu un banku sektora krīzi ir pamatā tam, ka Latvijai šobrīd nav pieejami SVF kreditesursi.

## Latvijā zemākā inflācija Baltijā

Lai arī inflācija Latvijā joprojām saglabā augstu līmeni, tomēr tā ir zemāka nekā kaimiņvalstīs. Šī gada pirmajos deviņos mēnešos kopējais inflācijas līmenis Latvijā bija 16,9%, Igaunijā — 20,8%, bet Lietuvā — 22,5%. Latvijā septembrī cenas kāpa par 1,8%, Lietuvā — par 2,9%, bet Igaunijā — 2,1%.

Runājot par nākotni, var piebilst, ka Finanšu ministrijas Makrofiskālās analīzes un prognozes departamenta direktore Inna Šteinbuka intervijā aģentūrai BNS prognozēja, ka oktobrī inflācijas līmenis Latvijā būs 1-1,5% robežās — nedaudz zemāks nekā septembrī.

Normunds Lisovskis  
(«Dienas bizness»)

## Grupas «Pērkonis» astoņdesmito gadu dziesmas

Ne vienam vien astoņdesmito gadu jaunietim šis laiks asociējas ar grupas «Pērkonis» un Jura Kulakova vārdu, kad grupas ieraksti tika sazin kādā kvalitātē pārrakstīti no draugiem un paziņām, bet pati grupa ne reizi vien aizliegta un atzīta par padomju jauniesus degradējošu. Šodien grupas «Pērkonis» mūziku varam klausīties kompaktdiskā «Pērkonis», «Dziesmu izlase 1981.-82. gads», kā arī audiokasetēs «Zibens pa dibenu» un «Mākslas darbi».

— Astoņdesmitie gadi. Kas tas bija par laiku Jurim Kulakovam un grupai «Pērkonis»?

Juris Kulakovs: — Šais gados Brežņevs sev sprauda pie krūts vienu ordeni pēc otra, un visur tika sludināts, ka padomju tauta piedzīvo vēl nebijušu augšupeju. Es biju iestājies Konservatīvajā, un man kaut kas lāgā nepatika tolaiku latviešu populārajā mūzikā, protams, valdīja cenzūra, un tā saucamā latviešu estrādes mūzika, manā uztverē, bija pārlietu pliekana, jo visu, kas bija kaut nedaudz spilgtāks vai asāks, visādi «orgāni» mēģināja «apcirt» un nogludināt pa savam prātam. Saprotams, ka arī es uzgaugu ar Raimonda Paula mūziku, un kas man bērniņā arī ļoti patika, tomēr jau vēlāk, kad Latvijā tika nelegāli ievesti un magnetofonu lentās kopēti mūzikas ieraksti no «ārpaules», radās citas autoritātes un kā jau katram sevi apliecinātgrībošam jaunietim — vēlēšanās arī pašam ko paveikt. Biju jau izgājis pamatīgu muzikālo skolu — 18 gadu vecumā, vēl būdams mūzikas vidusskolas audzēknis, kļuva par grupas «Menuets» ērģelnieku. Saskaņā ar Imantu Kalniņu esmu ļoti ietekmējies un, protams, daudz arī guvis.

— Ko Juris Kulakovs domā par šodienas mūziku?

— Mūzika kā viss cits ir nepārtraukti atīstošs process, un tas, kas notiek šodienas

mūzikā, ir absolūti normāli. Es netaisos sūkstīties par šodienas jauniesu slikto gaumi sakarā ar deju mūzikas lielo popularitāti, jo man rādās, ka tas, kas notiek šodien, ir kaut kas pavisam līdzīgs ar manas paaudzes aizraušanos ar rokmūziku. Jauniešiem ir vajadzīga mūzika, kuru viņi uzskata tikai un vienīgi par savu. Kāds amerikāņu maršu komponists savulaik ir teicis: «Kamēr džeza mūzika «sitīs» pa kājām, tikmēr tā būs dzīva». Šodien džeza spēlē tikai kā fona un salonmūziku, tā vietā nāca rokenrols, vēlāk rokmūzika, nu deju ritmi.

— Uz grupas «Pērkonis» kompaktdiska «stāv rakstīts» — «Ne kritikai, bet piemiņai»...

— Tā bija Raimonda Bartaševica ideja, jo pats ieraksts radies 1983. gadā, laikā, kad mūs pirmoreiz aizliedza pēc koncerta Dzelzceļnieku kultūras namā. Mēs tobrīd bijām ļoti populāri studentu un jauniesu apriņķā, tālab nolēmām visa notiekošā piemiņai ierakstīt savas dziesmas. Iekārtojām mājas studiju pie Ievas Akurātes Mežaparkā un trīs mēnešus ik pēc pusdienu kārtīgi radījām savu ierakstu uz diviem divceliņu lenšu magnetofoniem. Es domāju, šiem tehniskajiem apstākļiem ir sanācis tīri pieklājīgs rezultāts.

— Vai grupa «Pērkonis» kā tāda šobrīd eksistē?

— Šad un tad sanākam visi kopā, pa reizi arī uzspēlējam. Vispār ir domas, ka pēc kāda laika varētu parādīties arī kāds jauns ieraksts. Šobrīd ir tapušas kāds pusducis jaunu dziesmu, ja sakrāsies pietiekami daudz, varbūt būs arī pats ieraksts.

— Un visbeidzot, kas dzīvē ir pats galvenais?

— Galvenais, lai Tevī pašā uzplaukt sapumpurots zars!

Rimants Liepiņš

**Tikai fotosalonā Preiļos, Raiņa bulv. 17 (kinoteātri «Ezerzeme»)**  
**ātri un kvalitatīvi attīsta filmas, izgatavo fotogrāfijas, dažādi pakalpojumi un preces, fotogrāfijas dokumentiem 5 min. laikā.**  
**Aicinām partnerus sadarbībai.**  
**Laipni lūdzam katru dienu, izņemot svētdienas, no plkst. 10 līdz 13 un no 14 līdz 18. Tel. 21812.**

## Sludinājumi un reklāma ☎ 22305

### Vairumtirdzniecības bāze Jēkabpili, Varoņu ielā 4,

plašā sortimentā vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā piedāvā alkoholiskos un bezalkoholiskos dzērienus, tabakas izstrādājumus, pārtikas produktus: sāli un cukuru, itāļu makaronus, margarīnu un augu eļļas, dārzeņu konservus, ketčupus un tomātu mērces, sulas, dzēmus, kompotus, tējas, kafiju, konfektes, gaļas konservus, auksti kūpinātās zivis.

**Darba laiks katru darba dienu no plkst. 8 līdz 17, sestdienās no 8 līdz 15.**

### Uzmanību, rajona un pil-sētu iedzīvotāji!

Latvijas Pretalkohola biedrības Tautas veselības un dziedniecības centra speciālisti pirmoreiz Latvijas vēsturē ir raduši iespēju, kā apstādināt alkoholisma slimību, lietojot specializēto augu maisījumu «Ladza-Alka».

Viena mēneša laikā «Ladza-Alka» radīs līdz 12 mēnešiem noturīgu fizisku riebumu pret alkoholu un daļēji arī pret smēķēšanu, uzlabos centrālās nervu sistēmas darbību. Līdzsvarojot psihisko stāvokli, regulēs asinsspiedienu, stimulēs nieru, aknu un visu gremošanas orgānu darbību, normalizēs seksuālo potenci.

«Ladza-Alka» var lietot ikviens vecumā no 14 līdz 70 gadiem. To var saņemt vietējās Pretalkohola biedrības nodalēs un Rīgā, Elizabetes ielā 101-4 (otrajā stāvā). So preparātu var iegādāties arī vairumā par skaidru naudu.

**Sīkāka informācija pa tālruniem Rīgā 7282832 (dienā), 963217 (vakaros), Līvānos 43984, 22877, Preiļos 21301.**

Latvijas Pretalkohola biedrības Tautas veselības un dziedniecības centra speciālisti

**No š. g. 1. novembra pirmdienās, trešdienās, piektdienās un sestdienās sāks kursēt autobuss maršrutā «Preiļi — Galēni — Viļāni».**  
No Preiļu AS — plkst. 10.30, Viļānos iebrauks plkst. 11.37, no Viļāniem uz Preiļiem iebrauks — 11.45, Preiļos iebrauks plkst. 12.52.

### Pārdod

labu lauku māju ar lielām saimniecības ēkām. Tel. 21370;  
mazlietotu piekabi PPTS-4M. Tel. 17742, 35324;  
sолоzāģi (VEF-REC galds + Johnsered 2095). Tel. 41273 rītos līdz 8, vakaros pēc 20;  
ledusskapjus «Snaige». Tel. 21268;  
kāpostus. Tel. 32245;  
grūnsu teli, šķirnes āzi. Tel. 21370;  
3 darba ķēves. Tel. 33738 vakaros;  
1,5 g. vecu ķēvi Preiļos, Daugavpils ielā 7;  
7 mēn. vecu ķēvīti. Tel. 58463;  
Audi-100, 3400 \$. Tel. 21268;  
ZIL-130 piekabi un M-412 rezerves daļas. Tel. 24381;  
Mazda-323. Tel. 23854;  
M-2140, 1979.g. Tel. 44172;  
MTZ-52 un jaunu kultivatoru par Ls 1050

Ja esi vientuļš un gribi atrast domu-biedrus, piesakies Preiļu RKN pa telefonu 22132 līdz š. g. 10. novembrim — dibināsim klubīnu.

### 29. oktobrī Stabulnieku pagastā

#### Sveciņu vakars

15.00 — Pastaru kapos,  
16.00 — Krišību kapos,  
17.00 — Trūpišu kapos.  
**Lūdzam sakopt kapos.**

### Aizkalnes pagasta padome rīko sveciņu vakaru

#### 2. novembrī

plkst. 15.00 Aizkalnes kapsētā,  
plkst. 16.30 Blīdenes kapsētā;

#### 5. novembrī

plkst. 13.00 Gāgu kapsētā,  
plkst. 15.00 Raipoles kapsētā,  
plkst. 16.30 Daugaviešu kapsētā.

**KOKMATERIAĻU TIRDZNICĪBAS SABIEDRĪBA**  
**IEPĒRKAM**  
L-šķirās bērza linierkociņus  
DIAMETRS — 26 mm un lielāks  
Lejupes ielā 9, LV-1076, Rīga  
Tālr.: 620868, 7860057, Fakss: 7860058

vai maina pret T-25. Tel. 37590;

traktoru 150K ar inventāru un sienu. Tel. 55614;

traktoru T-150K rezerves daļām. Tel. 54755;

VAZ-2102, 1973.g. Tel. 21966;

lēti gatera zāģus. Tel. 37526.

### Pērk

gaļu arī dzīvsvārā. Tel. 55614;

kartupeļus. Tālr. 44172;

priedes un egles celtniecības balķus, diametrs 16-23 cm, garums 3 m + 10 cm. Cena līdz 28 \$. Tel. 44483, 41455.

### Maina

1 istabas dzīvokli Līvānos pret 1 istabas dzīvokli Preiļos. Tel. 59312;

5 mēnešus vecu ķēvīti pret 2 t lopbarības graudu vai pārdod. Tel. 58672.

### Dažādi

Zāģē mežu. Tel. 24265 vakaros.

Remontēju traktoru degvielas sūkņus, pārdod virzuļu grupas T-25, MTZ, SMD. Zvanīt 54714 pēc 20 vai agri rītā.

## NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.  
**Pasūtījuma indekss 68169.**

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,56. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

## Redaktors Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespiests SIA «Latgales drukā», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 4760.